
 

 

CONCORSO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE DI UN’AULA MOBILE CON OPZIONE DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA AL MIGLIOR PROGETTO PRELIMINARE 

QUESITO N. 1 

DOMANDA 

Dal bando non si capisce se è richiesta la ideazione dell’aula mobile esclusivamente su un container o 

è possibili ideare l’aula su un autoarticolato direttamente. 

 

RISPOSTA 

Le linee generali del progetto sono contenute nel bando. Non sono disponibili ulteriori dettagli. 

 

 

QUESITO N. 2 

DOMANDA 

Avrei bisogno di un’informazione riguardo al concorso di idee per la realizzazione di un’aula  mobile 

per l’Università per Stranieri di Siena. Desidererei sapere se questo concorso è aperto agli architetti 

stranieri, membri UE. 

 

RISPOSTA 

Sì, è possibile, in base all’art. 34 lett. f)bis del D.Lgs. 163/2006. Il concorrente dovrà presentare la 

dichiarazione giurata (oppure una dichiarazione resa davanti ad un’autorità giudiziaria o 

amministrativa competente o a un notaio o a un organismo professionale qualificato a riceverla) 

nel Paese di origine o di provenienza, ai sensi dell’art. 38 commi 4 e 5 del D.Lgs. 163/2006. 

 

 

QUESITO N. 3 

DOMANDA 

La corretta procedura è la presentazione dell’istanza di partecipazione (come indicato al punto 10) fin 

da ora e successivamente, comunque entro la scadenza del 30 agosto 2013, la presentazione delle 

tavole e della relazione descrittiva? 

 

RISPOSTA 

L’istanza può essere presentata anche fin da ora e comunque entro e non oltre il 30/08/2013. 

 

 

QUESITO N. 4 

DOMANDA 

Vorrei sapere se si partecipa al concorso con un gruppo di progettazione temporaneo, è possibile che 

al suo interno possano esserci collaboratori non iscritti all'albo professionale (architetti/ingegneri) e 

anche studenti non ancora laureati?  

Naturalmente ad esclusione del capogruppo. 

 

RISPOSTA 

Il bando stabilisce all’art. 6 i soggetti ammessi a partecipare. Nella formulazione come sopra 

descritta, il gruppo non può partecipare. 

 

 

QUESITO N. 5 

DOMANDA 

Vorrei sapere se con la dicitura "le quattro viste tridimensionali (frontale, posteriore, fiancata, 

pianta) in scala adeguata" sono intesi prospetti e piante in scala (dunque sarebbero in 2d) oppure 



 

 

viste/render 3d  (che normalmente non sono in scala) del progetto. 

 

RISPOSTA 

Possono essere presentate, in aggiunta alle lavorazioni in 3d, anche lavorazioni in 2d. 

 

 

QUESITO N. 6 

DOMANDA 

Vorrei cortesemente sapere se , essendo richiesta la P. IVA nel modulo di iscrizione al concorso, sia 

possibile, in caso di non possesso del requisito, specificare il proprio impegno ad aprire la partita IVA 

non appena si rendesse necessario ai fini dell'eventuale rapporto con l'Università, in caso di vincita. 

 

Sono un architetto regolarmente iscritto all'Ordine della mia Provincia ma non sono titolare di Partita 

Iva. Vorrei sapere se posso partecipare ugualmente al concorso o se la mancata titolarità di Partita 

Iva costituisce causa preclusiva di partecipazione. 

 

RISPOSTA 

Il bando prevede all’art. 6 che i soggetti ammessi a partecipare siano quelli dell’art. 90 del D. Lgs. 

163/06 con posizione assicurativa regolare. Tra le figure contemplate nell’art. 90 c’è il libero 

professionista  il quale è tenuto ad aprire la partita Iva quando eserciti un'attività avente natura 

professionale e continuativa. La questione  è quindi legata al regime fiscale del singolo 

professionista che è tenuto ad approfondire la propria posizione fiscale. E’ essenziale che al 

momento dell’eventuale erogazione del premio la posizione del vincitore sia fiscalmente corretta 

in modo da consentire all’Università di adempiere regolarmente agli oneri fiscali. 

 

 

QUESITO N. 7 

DOMANDA 

Dai documenti disponibili nel bando  "abstrac progetto 1" e nel "bando aula mobile" non si capisce se 

la proposta progettuale debba limitarsi agli interni del container (vedi abstrac progetto 1) o è 

possibile la progettazione in toto dell'aula comprensiva dello stesso involucro, cosi come si può 

intendere dal "bando aula mobile". Desidero inoltre sapere se l'aula deve essere fissata al mezzo di 

trasporto o eventualmente costituire unità autonoma tale da poter essere collocata nei luoghi 

previsti senza la presenza fisica del mezzo di trasporto e se l'aula deve essere accessibile ai disabili, 

prevedendo ove possibile rampe d'accesso o mezzi di elevazione. 

 

RISPOSTA 

Va bene che l’aula abbia l’accesso ai disabili. Per il resto il concorrente dovrà presentare il progetto 

come lo riterrà più opportuno. Sarà la commissione a valutare. 

 

 

QUESITO N. 8 

DOMANDA 

Vorrei sapere se vi sono delle misure di ingombro minimo del container dell'autoarticolato. Grazie 

 

RISPOSTA 

No, nessun limite. 

 

 

 

 

 



 

 

QUESITO N. 9 

DOMANDA 

le scrivo per conto dello studio……………….. per conoscere le condizioni di partecipazione per uno 

studio straniero al concorso indetto dall'Università per Stranieri di Siena per la realizzazione di 

un'aula mobile. Ci sono documentazioni particolari da allegare, oltre a quelle indicate nell'articolo 38 

comma 4 e 5 del Dlgs 163/06 che riguardano principalmente la certificazione dello studio? 

 

RISPOSTA 

Le informazioni relative al concorso si trovano alla pagina: 

 http://online.unistrasi.it/RispostaBandi_1.asp?tipo=1 ? del sito internet dell’Università.  

Si invita a controllare anche la sezione “Chiarimenti”. 

 

 

QUESITO N. 10 

DOMANDA  

Salve, vorrei sapere se l'aula mobile può essere composta da più moduli affiancati e collegati tra di 

loro o deve essere un unico elemento?  

 

RISPOSTA: 

Il concorrente predispone la proposta ideativa nelle forme ritenute da lui più idonee. Vedi risposte 

altri quesiti. 

 

 

QUESITO N. 11 

DOMANDA 

La mia professione è Industrial Designer per cui non sono inscritta ad un albo. La mia intenzione era 

quella di partecipare al concorso in coppia con un altro designer. Dalle domande faq pubblicate vedo 

che entrambi i concorrenti devono avere la partita iva ed associarsi anche temporaneamente. 

La nostra professione però non ci permette di fondare uno studio associato: questa cosa ci esclude 

dal concorso? 

O dovremmo partecipare singolarmente? 

 

RISPOSTA. 

Il bando all’art. 6 stabilisce i soggetti ammessi a partecipare. Vedi risposte quesiti n. 4  e n. 6.  Per 

quanto riguarda la partita IVA vedi risposta quesito n. 6. 

 

 

QUESITO N. 12 

DOMANDA 

Vorrei cortesemente chiedere un chiarimento sulla domanda a questa risposta che ho trovato nelle 

FAQ 

"Vorrei cortesemente sapere se , essendo richiesta la P. IVA nel modulo di iscrizione al concorso, sia 

possibile, in caso di non possesso del requisito, specificare il proprio impegno ad aprire la partita IVA 

non appena si rendesse necessario ai fini dell'eventuale rapporto con l'Università, in caso di vincita." 

 

"...E’ essenziale che al momento dell’eventuale erogazione del premio la posizione del vincitore sia 

fiscalmente corretta in modo da consentire all’Università di adempiere regolarmente agli oneri 

fiscali. " 

 

Sono un Industrial Designer Colombiano, residente in italia e volevo sapere se mi posso presentare 

quindi come libero professionista ma aprire la partita IVA solo nel caso di vincita ed inviarla 

posteriormente. 



 

 

  

RISPOSTA. 

I soggetti ammessi a presentare il progetto sono quelli di cui all'art. 90 del D.Lgs. 163/2006. 

Non conoscendo la sua posizione lavorativa in Italia, né la sua posizione fiscale non posso che 

ribadirLe quando sopra specificato e cioè che avere la partita IVA non è un requisito indispensabile 

ma essere dei liberi professionisti abilitati alla progettazione preliminare ed esecutiva, sì.  

Quindi se Lei è un libero professionista, in caso di vincita, potrà aprire la partita IVA 

successivamente se invece non è libero professionista e non è abilitato a predisporre progetti, non 

potrà partecipare. 

Raffaella Serchi 

 

 

QUESITO N. 13 

DOMANDA 

Al punto 14 del bando, lettera 'c', si parla di budget previsto per la realizzazione; vorrei sapere se si 

deve allegare anche una stima dei costi o meno? 

RISPOSTA. 

Il budget previsto per la realizzazione è uno dei criteri che dà diritto ad un punteggio nella 

valutazione delle proposte. Pertanto se il concorrente vuole vedersi attribuito, anche in parte, in 

punteggio previsto, dovrà indicare il budget previsto per la realizzazione del progetto. Tale 

indicazione potrà essere contenuta nella relazione descrittiva del progetto. 

 

 

QUESITO N. 14 

DOMANDA 

L’istanza di partecipazione da anticipare tramite PEC o FAX è la stessa che deve essere poi inserita nel 

plico n. 2? Deve quindi essere spedita due volte? 

RISPOSTA. 

Sì è la stessa. 

 

 

QUESITO N. 15 

DOMANDA 

La “descrizione analitica delle attrezzature previste nel progetto” è un elaborato ulteriore rispetto 

alla relazione ed alle tavole o può/deve farne parte? 

RISPOSTA 

La descrizione delle attrezzature presenti nell’aula mobile può essere contenuta nella relazione 

descrittiva di massimo 4000 caratteri oppure può essere presentata a parte, come specificato  

all’art. 9 del bando. 

 

 

QUESITO N. 16 

DOMANDA 

Il numero massimo di 4000 caratteri dell’elaborato “relazione descrittiva” comprende solo i caratteri 

(come si auspica vista la complessità tecnica del progetto che già impone grande sintesi 

nell’esposizione) o anche gli spazi? 

RISPOSTA 

I 4000 caratteri sono comprensivi degli spazi tra le parole. 

 



 

 

 

QUESITO N. 17 

DOMANDA 

La dicitura al singolare “su foglio A4” relativa alla “relazione descrittiva” può intendersi come “su 

formato A4”, quindi prevedendo una relazione su più pagine? 

 

RISPOSTA 

Sì, può essere di più pagine nei limiti dei 4000 caratteri. 

 

 

QUESITO N. 18 

DOMANDA 

E’ possibile inserire schemi, schizzi o figure nell’elaborato “relazione descrittiva”? 

 

RISPOSTA 

No. Nella relazione descrittiva si può eventualmente fare riferimento a schizzi o schemi che 

saranno contenuti nelle tavole di progetto per le quali non è previsto un limite numerico. 

 

 

QUESITO N. 19 

DOMANDA 

L’elaborato “descrizione analitica delle attrezzature previste nel progetto” si riferisce alle sole 

attrezzature didattiche e informatiche a servizio dell’aula multimediale, oppure a quelle  del veicolo 

nel  suo complesso (per esempio, descrizione e specifiche del sistema di pannelli solari)? Si può 

interpretare tale elaborato come un capitolato descrittivo delle specifiche tecniche di tutto il veicolo 

(per esempio, sistema di sospensioni, tipo di costruzione carrozzeria, etc)?  

 

RISPOSTA 

Nella descrizione analitica delle attrezzature può essere inserito tutto quello che costituisce 

elemento di valutazione e di attribuzione di punteggio. 

 

 

QUESITO N. 20 

DOMANDA 

L’elaborato “descrizione analitica delle attrezzature previste nel progetto” deve essere anch’esso 

prodotto in formato A4? 

Ha limiti di lunghezza? 

 

RISPOSTA 

Il bando non specifica niente al riguardo quindi è lasciato alla discrezionalità del concorrente 

tenendo conto che si richiede, in questa fase, una progettazione preliminare e non definitiva. 

 

 

QUESITO N. 21 

DOMANDA 

Per il calcolo del budget, è possibile inserire uno schema delle voci di spesa nell’elaborato 

“descrizione analitica delle attrezzature”? Oppure  tale conteggio deve essere contenuto 

obbligatoriamente nella “relazione descrittiva”? 

 

 

 

 



 

 

RISPOSTA 

Si ritiene che il calcolo del budget debba essere sinteticamente riportato nella relazione descrittiva. 

Comunque non precisando il bando tale aspetto l’importo del budget può essere indicato anche in 

altro spazio a discrezione del concorrente. 

 

 

QUESITO N. 22 

DOMANDA 

Il bando prevede “La Busta n.1 recante unicamente la scritta “Proposta di idee” deve 

contenere.....almeno 4 tavole di progetto su supporto formato A3 contenenti:Le quattro viste 

tridimensionali (frontale, posteriore, fiancata, pianta) in scala adeguata;Una raffigurazione del 

mezzo” Si domanda:Le tavole devono essere presentate su supporto rigido (tipo forex, etc)? 

 

RISPOSTA 

A discrezione del concorrente 

 

 

QUESITO N. 23 

DOMANDA 

In riferimento alle viste che gli elaborati devono contenere (frontale, posteriore, fiancata, pianta, una 

raffigurazione del mezzo) si può intendere che queste siano le viste che gli elaborati devono almeno 

contenere, quindi che si possano integrare con altre ulteriori viste, raffigurazioni, schemi, etc, oppure 

le tavole devono contenere esclusivamente le sole quattro viste e la "raffigurazione" indicate nel 

bando? 

 

RISPOSTA 

Vedi risposta al quesito n. 18. 

 

 

QUESITO N. 24 

DOMANDA 

E’ possibile inserire brevi note di testo nelle tavole di progetto (eventualmente nelle raffigurazioni 

diverse dalle viste convenzionali) per descrivere le soluzioni adottate? 

 

RISPOSTA 

Si, limitatamente alle didascalie o brevi descrizioni degli elaborati. 

 

 

QUESITO N. 25 

DOMANDA 

Le tavole possono/devono essere numerate progressivamente? (es. TAV. 1 o TAV: 1/4 , etc) 

 

RISPOSTA 

Sì, a discrezione del concorrente. 

 

 

QUESITO N. 26 

DOMANDA 

Le tavole possono/devono avere un’intestazione (es. “Concorso di idee per la realizzazione di un’aula 

mobile”)? 

 

 



 

 

RISPOSTA 

Sì, a discrezione del concorrente. 

 

 

QUESITO N. 27 

DOMANDA 

E’ possibile utilizzare nelle grafiche del veicolo i logo dell’Università per Stranieri di Siena e della 

Regione Toscana? 

 

RISPOSTA 

Sì, a discrezione del concorrente. 

 

 

QUESITO N. 28 

DOMANDA 

Ferma restando l'unicità della proposta ideativa, è possibile raffigurare diversi possibili schemi di 

grafiche e colorazione del veicolo? 

 

RISPOSTA 

No. 

 

 

 

 


